Исх. № 101
От 12.04.2024
	Руководителям образовательных организаций города Смоленска

Уважаемые руководители!

Приглашаем Вас принять участие в работе регионального Фестиваля педагогических идей «Учусь учиться»: из опыта реализации образовательной системы Л.Г. Петерсон (детский сад – школа – колледж, вуз).
Формат проведения: очный.
Место проведения: МБОУ «СШ № 33» города Смоленска (ул. Кирова, д. 22а), корпус 1, актовый зал.
Время проведения: 16 апреля 2024, 14.00 - 16.00.
Регистрация участников Фестиваля педагогических идей: с 13.30.

Цель Фестиваля педагогических идей: обобщение методологических и методических аспектов образовательной системы «Учусь учиться» Л.Г. Петерсон, презентация опыта деятельности Ресурсного центра качества математического образования «Учусь для жизни» (МБОУ «СШ № 33», МБДОУ «Детский сад № 28  «Надежда», МБДОУ «Детский сад № 48 «Совушка», МБДОУ «Детский сад № 85  «Гнездышко») федеральной инновационной площадки «Механизмы сохранения лидирующих позиций РФ в области качества математического образования (Инновационная методическая сеть «Учусь учиться»)» под научным руководством доктора педагогических наук, профессора Людмилы Георгиевны Петерсон.

На Фестиваль педагогических идей приглашаются:
· руководители муниципальных методических объединений педагогов дошкольного и начального общего образования;
· преподаватели и научные сотрудники организаций среднего профессионального и высшего образования;
· педагогические работники всех уровней, реализующие образовательную систему «Учусь учиться» Л.Г. Петерсон.
·
Проблемное поле Фестиваля педагогических идей:
· системно-деятельностный подход как методологическая основа ФГОС НОО и образовательной системы «Учусь учиться» Л.Г. Петерсон;
· механизмы реализации системно-деятельностного подхода на разных уровнях образования;
· возможности Ресурсного центра как одной из форм образовательной интеграции повышения качества математического образования на разных уровнях.
Для участия в Фестивале педагогических идей необходимо до 15.04.2024 (включительно) отправить заявку (регистрационную форму участника; Приложение 1) на электронный адрес filatova.nat555@yandex.ru  с темой письма «Фестиваль педагогических идей» или заполнить ее по ссылке https://disk.yandex.ru/i/dkIZUgr1Z1v3tg

[bookmark: _GoBack]Участники Фестиваля педагогических идей получат сертификат в электронном виде.
Программа мероприятия прилагается (приложение 2).

Контактная информация оргкомитета:
Филатова Наталья Анатольевна, к.п.н., руководитель РЦ КМО «Учусь для жизни», учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»; телефон: 8-910-721-98-83, e-mail: filatova.nat555@yandex.ru
.

С уважением,
Васинова Н.Д.
31-30-35

Приложение 1

	Регистрационная форма участника
регионального  Фестиваля педагогических идей «Учусь учиться»:
из опыта реализации образовательной системы Л.Г. Петерсон
(детский сад – школа – колледж, вуз)

16 апреля 2024
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Муниципальное образование

	Место работы (в соответствии с Уставом организации)

	Должность

	Телефон

	Е-mail

Приложение 2
ПРОГРАММА
 ФЕСТИВАЛЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ
«УЧУСЬ УЧИТЬСЯ»:
ИЗ ОПЫТА РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ
Л.Г. ПЕТЕРСОН (ДЕТСКИЙ САД – ШКОЛА – КОЛЛЕДЖ, ВУЗ)

14.00-14.10
	Приветственное слово
Жойкин Сергей Александрович, директор МБОУ «СШ № 33», заслуженный деятель просвещения, почетный работник воспитания и просвещения РФ

Петерсон Людмила Георгиевна, д.п.н., профессор, лауреат Премии Президента РФ в области образования, академик Международной Академии наук педагогического образования, научный руководитель НОУ ДПО «Институт системно-деятельностной педагогики» и образовательной системы «Учусь учиться»

14.10-14.20
	Ресурсный центр качества математического образования «Учусь для жизни»: структура, особенности, достижения и перспективы
Филатова Наталья Анатольевна, к.п.н., руководитель РЦ КМО «Учусь для жизни», учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»

14.20-14.50

	Преемственность ДОО-НОО в рамках реализации федерального инновационного проекта «Механизмы сохранения лидирующих позиций РФ в области качества математического образования»

Вознова Елена Сергеевна, старший воспитатель высшей квалификационной категории МБДОУ «Детский сад № 28 «Надежда»,
Кухарская Марина Константиновна, старший воспитатель высшей квалификационной категории МБДОУ «Детский сад № 48 «Совушка»,
Кондратенкова Инна Александровна, старший воспитатель высшей квалификационной категории МБДОУ «Детский сад № 85 «Гнездышко»
Реализация системно-деятельностного подхода в дошкольных образовательных учреждениях посредством технологии «Ситуация»
Чернова Татьяна Витальевна, воспитатель высшей квалификационной категории МБДОУ «Детский сад № 28 «Надежда»,
Дорогинина Елена Дмитриевна, воспитатель высшей квалификационной категории МБДОУ «Детский сад № 48 «Совушка»,
Воднева Юлия Сергеевна, воспитатель высшей квалификационной категории МБДОУ «Детский сад № 85 «Гнездышко»

14.50-15.25
	Реализация системно-деятельностного подхода в начальной школе (на примере уроков математики, курса внеурочной деятельности «Мир деятельности»)
Филатова Наталья Анатольевна, к.п.н., руководитель РЦ КМО «Учусь для жизни», учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»,
Буянова Татьяна Никтарьевна, учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33», почетный работник воспитания и просвещения РФ
Использование схем при обучении младших школьников решению задач
Борискина Оксана Викторовна, учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»
Использование технологии проблемного обучения на уроках математики в начальной школе
Кирсей Ольга Васильевна, учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»
Развитие рефлексивного компонента у младших школьников средствами метода «синквейн»
Кузьмина Евгения Витальевна, учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»

15.25-15.35
	Реализация системно-деятельностного подхода в основной школе (на примере уроков математики)
Баирова Татьяна Васильевна, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»,
Давыдовская Анастасия Юрьевна, учитель математики высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»

15.35-15.40
	Методический инструментарий образовательной системы «Учусь учиться» Л.Г. Петерсон
Ефременкова Елена Владимировна, заместитель директора, учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»,
Мартынова Елена Валерьевна, учитель первой квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»,
Слесарева Наталья Владимировна, учитель высшей квалификационной категории МБОУ «СШ № 33»

15.40-15.50
	Образовательная система «Учусь учиться» Л.Г. Петерсон: взгляд студента-будущего педагога
Шибаева Полина, студентка ОГБПОУ  «Смоленский педагогический колледж», победитель Регионального этапа Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы»- 2024»

	15.50-15.55
	«Я сам!»: взгляд детей и родителей

	15.55-16.00
	«Открытый микрофон»